legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

reabrir crédito adicional especial na lei de meios vigente, no valor de R$ 

94.153,58 (noventa e quatro mil, cento e cinquenta e três reais e 

cinquenta e oito centavos) para atendimento da seguinte dotação 

orçamentária: 

08.01.20.601.0041.1.228 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
AGRICULTURA – EMENDA DANRLEI 
4.4.20.93 – Indenizações e Restituições ........................................

[...]

Art. 2º - Servirá de recurso para atendimento da 

reabertura do crédito adicional especial do artigo anterior, superávit do 

exercício anterior no recurso vinculado nº 1706/1228 - EMENDAS 

PARLAMENTARES - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL no valor de R$ 

89.214,13 (oitenta e nove mil, duzentos e quatorze reais e treze 

centavos) e R$ 4.939,45 (quatro mil, novecentos e trinta e nove reais e 

quarenta e cinco centavos) por excesso de arrecadação no mesmo 

recurso. 

Art. 3º - A presente Lei entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 30 dias do mês de

[...]

JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI Nº 121/2025 

Senhor Presidente, 

Senhores (as) Vereadores (as), 

Projeto de Lei que ora colocamos à vossa apreciação, 

objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a reabrir crédito adicional 

especial na Lei de Meios no valor de R$ 94.153,58 (noventa e quatro 

mil, cento e cinquenta e três reais e cinquenta e oito centavos), que se 

refere a repasse do Governo Federal, através de Emenda Parlamentar 

do Deputado Danrlei de Deus Hinterholz (PSD), com o objetivo de 

adquirir equipamentos para a Secretaria da Agricultura. 

Há de se registrar que o valor total da Emenda era de